
 
 
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 

 
 

DELIBERAÇÃO 96/CIB/2022 

 

 

Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 265ª reunião ordinária de 
28 de julho de 2022,  
 
RESOLVE 
 
Aprovar o Protocolo nº 242045462208 para a competência Agosto/2022, referente ao Remaneja-
mento de Recurso MAC da 9ª parcela de 2022, conforme as exigências da Portaria nº 3.257, de 
12 de dezembro de 2019. 
A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 01/08/2022, consta 

como anexo desta Deliberação. 

 

 

 

1 – AJUSTES 

 

1.1 – Encontro de Contas da Oncologia/Deliberação 086/CIB/2022 – Retiramos os valores 

ressarcidos aos municípios que tiveram superávit no teto programado na competência ju-

lho/2022. 

 

Municípios Gestão Total 

Criciúma   GM  R$ (1.684.943,38) 

Itajaí   GM  R$ (598.487,49) 

Jaraguá do Sul   GM  R$ (1.320.963,30) 

São Bento do Sul   GM  R$ (351.708,51) 

Rio do Sul   GM  R$ (148.745,45) 

Joinville   GM  R$ (182.377,63) 

Total                        R$ (4.287.225,76) 

   

Municípios Gestão Total 

Blumenau   GM  R$ 847.546,93 

Chapecó   GM  R$ 1.247.018,54 

Florianópolis   GM  R$ 378.570,51 

Joaçaba GE  R$ 1.130.590,15 

Porto União GE  R$ 119.980,82 

Rio do Sul   GM  R$ 217.202,40 

Joinville   GM  R$ 249.703,53 

Itajaí   GM  R$ 96.612,87 

Total                         R$ 4.287.225,76 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

39
10

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

T
20

E
61

B
.

29



 

 

 

1.2 – Encontro de Contas da Oncologia/Deliberação 97/CIB/2022 – Remanejamos os          va-

lores dos municípios que tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que tiveram 

produção excedente no 1º trimestre de 2022. 

      

Produção Excedente 
Sobra do EC 3º  

Trimestre de 2021 
Saldo a ser Remanejado 

Remanejamento 
Proporcional 

Criciúma  GM  R$ 474.865,94   -  R$ 474.865,94  R$ 474.865,94 

Jaraguá do Sul  GM             R$ 328.460,27   -  R$ 328.460,27  R$ 328.460,27 

São Bento do Sul  GM  R$ 180.312,71   -  R$ 180.312,71  R$ 180.312,71 

Rio do Sul  GM  R$ 253.533,70   -  R$ 253.533,70  R$ 253.533,70 

Total             R$ (1.237.172,62)   -  R$ 1.237.172,62  R$ 1.237.172,62 

 

Remanejamento do Superávit 
Sobra do EC 4º  

Trimestre de 2021 

Sobra do EC 4º 
Trimestre 2021 + 1º 

Trimestre 2022 

Remanejamento 
Proporcional 

Blumenau  GM             R$ 1.494.126,72  R$ 466.833,85  R$ 1.960.960,57  R$ (541.968,46) 

Itajaí  GM                R$ 490.844,57  R$ 78.069,38  R$ 568.913,95  R$ (157.235,91) 

Chapecó  GM  R$ 673.830,53  R$ 140.421,19  R$ 814.251,72  R$ (225.042,14) 

Florianópolis  GM  R$ 220.274,49  R$ 102.992,86  R$ 323.267,35  R$ (89.344,33) 

Joinville  GM  R$ 808.967,83   -  R$ 808.967,83  R$ (223.581,78) 

Joaçaba GE  R$ 302.437,97  R$ 159.232,88  R$ 461.670,85   - 

Porto União GE                    R$ 9.996,82  -  R$ 9.996,82   - 

Tubarão GE                R$ 205.019,00  -  R$ 205.019,00  

Hospitais SES GE/SES  R$ (446.713,57)  -  -  - 

Total              R$ 1.773.813,07  R$ 947.550,16  R$ 4.476.361,42  R$ (1.237.172,62) 

 

      

    2 – ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL 

 

2.1- Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da assistência 

ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o descritivo abaixo, com 

validade para a competência agosto/2022. 

 

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO  FINANCEIRO 
ENCAMINHAMENTO 

ANTERIOR 
GESTÃO 

NOVO 
ENCAMINHAMENTO 

GESTÃO 

AGROLÂNDIA 
 CONSULTA EM 
MASTOLOGIA 

2,98 R$ 29,81  AGROLÂNDIA GE 
MAT. CARMELA DUTRA – 

FLORIANÓPOLIS 
GE 

ÁGUAS FRIAS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,56 R$ 791,71 

 FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

ANTÔNIO CARLOS 
 GRUPO PROCED 

CIRURGICOS - 
DEMAIS PROCED 

0,61 16,09 ANTÔNIO CARLOS GM 
SANTO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

ANTÔNIO CARLOS 
CONSULTA EM 

CIRURGIA VASCULAR 
0,27 2,70 ANTÔNIO CARLOS GM 

SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ 

GM 

ARVOREDO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,19 R$ 676,50 

 FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

39
10

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

T
20

E
61

B
.

30



CAXAMBU DO SUL 
 CIRURGIA 

OFTALMOLOGICA 
4,86 R$ 1.502,50 

  FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO – SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

HOSP. PADRE J. 
BERTIHER – SÃO CARLOS 

GE 

CORONEL 
MARTINS 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

2,50 R$ 772,16 
 FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

CORUPÁ 
 CIRURGIA DO 

APARELHO 
CIRCULATORIO 

2,96 88,04 CORUPÁ GM 
SANTO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

CORUPÁ 
 EXAMES 

DIAGNOSTICOS EM 
OFTALMOLOGIA 

46,29 744,43 CORUPÁ GM 
SANTO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

CORUPÁ 
 CIRURGIA 

OFTALMOLOGICA 
12,88 3.985,01 CORUPÁ GM 

SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ 

GM 

CORUPÁ 
 CONSULTA EM 

CIRURGIA VASCULAR 
1,31 13,14 CORUPÁ GM 

SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ 

GM 

CORUPÁ 
GRUPO PROCED 

CIRURGICOS - 
DEMAIS PROCED 

0,58 15,37 CORUPÁ GM 
STO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

CORUPÁ 
 CIRURGIA VIAS 

AEREAS 
1.76 15,67 JARAGUÁ DO SUL GM 

STO AMARO DA 
IMPERATRIZ 

GM 

CORUPÁ 
 CIRURGIA DO 

APARELHO 
OSTEOMUSCULAR 

 0.75 26,37 JARAGUÁ DO SUL GM 
STO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

CORUPÁ 
CIRURGIA DO 

APARELHO 
GENITURINARIO 

0.20 7,03 CORUPÁ GM 
STO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

CORUPÁ  ANESTESIOLOGIA 0.10 1,67 JARAGUÁ DO SUL GM 
STO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

CORUPÁ 
 CONSULTA EM CIR. 

DE CABECA E 
PESCOCO 

1,00 10,00 JARAGUÁ DO SUL GM 
STO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

CORUPÁ 
 CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
5 50,00 JARAGUÁ DO SUL GM 

STO AMARO DA 
IMPERATRIZ 

GM 

CORUPÁ 
CONSULTA EM 

CIRURGIA 
GINECOLOGICA 

2.00 20,00 JARAGUÁ DO SUL GM 
STO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

CRICIÚMA 
02.04B - DIAG EM 

RADIOLOGIA - 
MAMOGRAFIA 

97,00 4.074,01 
HOSP. M. INF. STA 

CATARINA - Criciúma 
GE CRICIÚMA GM 

CRICIÚMA 
02.05A - DIAG POR 

ULTRASSONOGRAFIA 
- GERAIS 

50,00 1.322,00 
HOSP. M. INF. STA 

CATARINA - Criciúma 
GE CRICIÚMA GM 

CRICIÚMA 
 DIAG POR 

ENDOSCOPIA 
5,00 R$ 449,98  CRICIÚMA GM 

HOSP.INF. JOANA DE 
GUSMAO  - 

FLORIANÓPOLIS 
GE 

CRICIÚMA 
 CONSULTA EM 
INFECTOLOGIA 

20,00 R$ 200,00  CRICIÚMA GM 
HOSPITAL NEREU RAMOS 

- FLORIANÓPOLIS 
GE 

FAXINAL DOS 
GUEDES 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

10,32 R$ 3.191,79 
 FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

FLOR DO SERTÃO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
1,65 R$ 509,56 

HOSPITAL  SANTA  CASA  
RURAL – SÃO JOÃO DO 

OESTE 
GE 

HOSP. PADRE J. 
BERTIHER - SAO CARLOS 

GE 

GUATAMBÚ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,00 R$ 617,91 

 FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

IOMERÊ 
 DIAG EM LAB 

CLINICO - GERAIS 
329,88 1.220,57 VIDEIRA GM IOMERÊ GM 

IOMERÊ 
 DIAG EM LAB 

CLINICO - 
ESPECIALIZADOS 

30,92 413,73 VIDEIRA GM/GE IOMERÊ GM 

IOMERÊ 
 CONSULTA EM 
NEFROLOGIA 

0,44 4,36 CAÇADOR GE IOMERÊ GM 

IOMERÊ 
 CONSULTA EM 

UROLOGIA 
3,14 31,37 IOMERÊ GM VIDEIRA GM 

IMARUÍ 
 DIAG POR 

ULTRASSONOGRAFIA 
- GERAIS 

39,15 1.035,03  IMARUÍ GE  IMARUÍ GM 

IMARUÍ  FISIOTERAPIA 10,77 1.184,15  IMARUÍ GE  IMARUÍ GM 

IPUAÇU 
CIRURGIA 

OFTALMOLOGICA 
6,63 2.056,26 

FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE - São 

Lourenço do Oeste 
GE SÃO CARLOS GM 

IRACEMINHA 
 CIRURGIA 

OFTALMOLOGICA 
2,12 R$ 655,14 

  HOSPITAL DE IPORA – 
IPORÃ DO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER  - SÃO CARLOS 
GE 

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

39
10

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

T
20

E
61

B
.

31



JAGUARUNA 
 CONSULTA EM 

FISIATRIA 
0,81 R$ 8,06  JAGUARUNA GE CCR – FLORIANÓPOLIS GE 

LAGEADO 
GRANDE 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

1,45 R$ 449,40 
FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

LAGES 
 CIRURGIA VIAS 

AEREAS 
10,35 92,22 LAGES GM 

SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ 

GM 

LAGES 
 CIRURGIA DO 

APARELHO 
CIRCULATORIO 

7,25 215,98 LAGES GM 
SANTO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

LAGES 
 CIRURGIA DO 

APARELHO 
OSTEOMUSCULAR 

5,07 178,16 LAGES GM 
SANTO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

LAGES 
 CIRURGIA DO 

APARELHO 
GENITURINARIO 

0,31 6,71 LAGES GM 
SANTO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

LAGES  ANESTESIOLOGIA 0,71 11,93 LAGES GM 
SANTO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

LAGES 
 CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
24,19 241,90 LAGES GM 

SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ 

GM 

LAGES 
 CONSULTA EM 

CIRURGIA VASCULAR 
1,56 15,60 LAGES GM 

SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ 

GM 

LAGES 
 CONSULTA EM 

CIRURGIA 
GINECOLOGICA 

7,30 73,00 LAGES GM 
SANTO AMARO DA 

IMPERATRIZ 
GM 

MARAVILHA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
22,07 R$ 6.825,47 

HOSPITAL  SANTA  CASA  
RURAL – SÃO JOÃO DO 

OESTE 
GE 

HOSP. PADRE J. 
BERTIHER - SAO CARLOS 

GE 

MAREMA 
 CIRURGIA 

OFTALMOLOGICA 
2,25 R$ 695,45 

HOSP. SAO LOURENCO 
OESTE 

GE 
 HOSP. PADRE J. 

BERTIHER  - SÃO CARLOS 
GE 

MONDAÍ 
 CONSULTA EM 

ANGIOLOGIA 
3,59 R$ 35,91  MONDAÍ GE 

 HOSP. T. GAIO BASSO – 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

GE 

MONDAÍ 
 CONSULTA EM 

GERIATRIA 
3,59 R$ 35,91  MONDAÍ GM 

 HOSP. T. GAIO BASSO – 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

GE 

MONDAÍ 
 CONSULTA EM 
NEFROLOGIA 

1,56 R$ 15,61  MONDAÍ GM 
 HOSP. T. GAIO BASSO – 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

GE 

MORRO GRANDE 
 CONSULTA EM 

CIRURGIA PLASTICA 
0,26 R$ 2,60  MORRO GRANDE GM 

HOSP.INF. JOANA DE 
GUSMAO  - 

FLORIANÓPOLIS 
GE 

NOVA ERECHIM 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
4,19 R$ 1.295,55 

 FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

NOVO 
HORIZONTE 

 CIRURGIA 
OFTALMOLOGICA 

2,89 R$ 893,38 
  FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO – SÃO 

LOURENÇO DO OESTE 
GE 

HOSP. PADRE J. 
BERTIHER  - SÃO CARLOS 

GE 

SANTIAGO DO 
SUL 

 COLETA DE 
MATERIAL - GERAIS 

0,55 27,33 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 DIAG EM LAB 
CLINICO - GERAIS 

20,79 76,92 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 DIAG EM LAB 
CLINICO - 

ESPECIALIZADOS 
32,96 441,05 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 DIAG POR ANATOMIA 
PATOLOGICA 

0,79 43,89 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 DIAG POR 
RADIOLOGIA - GERAIS 

5,95 47,78 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

DIAG EM RADIOLOGIA 
- MAMOGRAFIA 

5,49 230,50 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

MET. DIAG. EM 
ESPEC. - 

OTORRINO/FONO 
0,14 3,65 

HOSP. SAO PAULO ASSEC 
- Xanxerê 

GE SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 MET. DIAG. EM 
ESPEC. - 

GINECO/OBSTETRICIA 
0,05 0,13 XANXERÊ GM SANTIAGO SO SUL GM 

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

39
10

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

T
20

E
61

B
.

32



SANTIAGO DO 
SUL 

 MET. DIAG. EM 
ESPEC. - PNEUMO 

0,01 0,06 XANXERÊ GE SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 MET. DIAG. EM 
ESPEC. - 

PSICOL/PSIQUIAT 
0,02 0,05 XANXERÊ GE SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CITOPATOLOGICO 11,63 185,21 FLORIANÓPOLIS GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 FISIOTERAPIA 1,08 119,07 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 TRATAMENTOS 
CLINICOS 

0,81 25,54 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 TERAPIAS 
ESPECIALIZADAS - AC 

0,03 23,22 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 GRUPO PROCED 
CIRURGICOS - 

DEMAIS PROCED 
0,05 1,33 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 PEQUENAS 
CIRURGIAS 

1,28 29,44 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CIRURGIA VIAS 
AEREAS 

0,32 2,85 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CIRURGIA DO 
APARELHO 

CIRCULATORIO 
0,10 2,95 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

CIRURGIA DO 
APARELHO 

OSTEOMUSCULAR 
0,11 3,94 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CIRURGIA DO 
APARELHO 

GENITURINARIO 
0,01 0,21 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

ANESTESIOLOGIA 0,03 0,61 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
ALERGIA E 

IMUNOLOGIA 
0,14 1,35 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
ANGIOLOGIA 

0,29 2,88 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
CARDIOLOGIA 

1,91 19,09 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
CIRURGIA GERAL 

2,16 21,62 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
CIRURGIA 

PEDIATRICA 
0,26 2,62 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

CONSULTA EM 
CIRURGIA PLASTICA 

0,28 2,79 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
CIRURGIA VASCULAR 

0,14 1,35 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
DERMATOLOGIA 

1,07 10,70 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
ENDOCRINO E 
METABOLOGIA 

0,94 9,40 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
FISIATRIA 

0,05 0,52 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

CONSULTA EM 
GASTROENTEROLOGI

A 
1,16 11,63 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
GERIATRIA 

0,54 5,37 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
HEMATOLOGIA 

0,73 7,27 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
NEUROLOGIA 

0,52 5,21 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
OFTALMOLOGIA 

4,52 45,15 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
ORTOPEDIA 

3,27 32,70 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
OTORRINOLARINGOL

OGIA 
0,75 7,50 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
PROCTOLOGIA 

0,43 4,26 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

CONSULTA 
PSIQUIATRIA 

1,28 12,82 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

39
10

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

T
20

E
61

B
.

33



SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA EM 
REUMATOLOGIA 

0,71 7,11 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SANTIAGO DO 
SUL 

 CONSULTA MEDICA 
EM ACUPUNTURA 

0,20 2,01 CHAPECÓ GM SANTIAGO SO SUL GM 

SÃO CARLOS 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
10,50 R$ 3.248,65 

 FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

SUL BRASIL 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,06 R$ 947,52 

 FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

UNIÃO DO OESTE 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,03 R$ 937,29 

 FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

VARGEÃO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
3,57 R$ 1.104,84 

 FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

XANXERÊ 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
40,62 R$ 12.563,24 

 FUND. HOSP. SAO 
LOURENCO OESTE 

GE 
HOSP. PADRE J. 

BERTIHER - SAO CARLOS 
GE 

 
 
 
3 - DISPOSIÇÕES GERAIS  

 

 

3.1 – Retificação parcial do item 3, subitem 3.1 da Deliberação 069/CIB/2022 – Os 

remanejamentos ocorreram de forma exemplar na gestão municipal dos municípios abaixo 

(competência junho/2022); porém, houve um equívoco na edição da última coluna “gestão”. 

 

Onde se lê: 

CAÇADOR 
 DIAG POR ANATOMIA 

PATOLOGICA 
176,45 R$ 9.795,98  VIDEIRA GM  JOAÇABA GE 

CAÇADOR  CITOPATOLOGICO 555,82 R$ 8.848,58  VIDEIRA GM  JOAÇABA GE 

 

Leia-se: 

CAÇADOR 
 DIAG POR ANATOMIA 

PATOLOGICA 
176,45 R$ 9.795,98  VIDEIRA GM  JOAÇABA GM 

CAÇADOR  CITOPATOLOGICO 555,82 R$ 8.848,58  VIDEIRA GM  JOAÇABA GM 

 

Onde se lê: 

IÇARA 
 CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
50,43 R$ 504,30 

 FUND. HOSPITALAR DE 
ICARA – IÇARA 

GE  IÇARA GE 

IÇARA 
 CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
70,96 R$ 709,59 

 FUND. HOSPITALAR DE 
ICARA – IÇARA 

GE  IÇARA GE 

 

Leia-se: 

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

39
10

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

T
20

E
61

B
.

34



IÇARA 
 CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
50,43 R$ 504,30 

 FUND. HOSPITALAR DE 
ICARA – IÇARA 

GE  IÇARA GM 

IÇARA 
 CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
70,96 R$ 709,59 

 FUND. HOSPITALAR DE 
ICARA – IÇARA 

GE  IÇARA GM 

 

Onde se lê: 

ITAIÓPOLIS 
 DIAG EM LAB CLINICO - 

GERAIS 
292,97 R$ 1.083,99  MAFRA GM  ITAIÓPOLIS GE 

ITAIÓPOLIS 
 DIAG EM LAB CLINICO - 

ESPECIALIZADOS 
144,72 R$ 1.936,35  MAFRA GM  ITAIÓPOLIS GE 

 

Leia-se: 

ITAIÓPOLIS 
 DIAG EM LAB CLINICO - 

GERAIS 
292,97 R$ 1.083,99  MAFRA GM  ITAIÓPOLIS GM 

ITAIÓPOLIS 
 DIAG EM LAB CLINICO - 

ESPECIALIZADOS 
144,72 R$ 1.936,35  MAFRA GM  ITAIÓPOLIS GM 

 

Onde se lê: 

PAINEL 
 COLETA DE MATERIAL - 

GERAIS 
1,59 R$ 79,15  LAGES GM  PAINEL GE 

PAINEL 
 DIAG EM LAB CLINICO - 

GERAIS 
350,90 R$ 1.298,34  LAGES GM  PAINEL GE 

PAINEL 
 DIAG EM LAB CLINICO - 

ESPECIALIZADOS 
53,03 R$ 709,52  LAGES GM  PAINEL GE 

PAINEL FISIOTERAPIA 2,14 R$ 235,89  LAGES GM  PAINEL GE 

PAINEL 
TRATAMENTOS 

CLINICOS 
2,14 R$ 67,46  LAGES GM  PAINEL GE 

 

Leia-se: 

PAINEL 
 COLETA DE MATERIAL - 

GERAIS 
1,59 R$ 79,15  LAGES GM  PAINEL GM 

PAINEL 
 DIAG EM LAB CLINICO - 

GERAIS 
350,90 R$ 1.298,34  LAGES GM  PAINEL GM 

PAINEL 
 DIAG EM LAB CLINICO - 

ESPECIALIZADOS 
53,03 R$ 709,52  LAGES GM  PAINEL GM 

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

39
10

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

T
20

E
61

B
.

35



PAINEL FISIOTERAPIA 2,14 R$ 235,89  LAGES GM  PAINEL GM 

PAINEL 
TRATAMENTOS 

CLINICOS 
2,14 R$ 67,46  LAGES GM  PAINEL GM 

 

 

Onde se lê: 

SAUDADES 
TRATAMENTOS 

ODONTOLOGICOS 
44,00 R$ 166,33  CHAPECÓ GM  SAUDADES GE 

SAUDADES 
TERAPIAS 

ESPECIALIZADAS 
1,32 R$ 7,23  CHAPECÓ GM  SAUDADES GE 

                                         

Leia-se: 

SAUDADES 
TRATAMENTOS 

ODONTOLOGICOS 
44,00 R$ 166,33  CHAPECÓ GM  SAUDADES GM 

SAUDADES 
TERAPIAS 

ESPECIALIZADAS 
1,32 R$ 7,23  CHAPECÓ GM  SAUDADES GM 

 

 

 

                                                                                Florianópolis, 28 de julho de 2022 

 

 

 

ALDO BAPTISTA  NETO DAISSON TREVISOL 
Secretário de Estado da Saúde 

Coordenador CIB/SES 
 

Presidente do COSEMS 
Coordenador CIB/COSEMS 

 

 
P

ág
. 0

8 
de

 0
8 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 S
E

S
 0

01
39

10
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
T

20
E

61
B

.

36



Assinaturas do documento

Código para verificação: ST20E61B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 02/08/2022 às 18:33:46
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 04/05/2022 - 10:32:18 e válido até 04/05/2023 - 10:32:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALDO BAPTISTA NETO (CPF: 800.XXX.609-XX) em 03/08/2022 às 13:01:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/06/2020 - 12:00:54 e válido até 19/06/2120 - 12:00:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxMzkxMDJfMTQwODA4XzIwMjJfU1QyMEU2MUI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00139102/2022 e o código ST20E61B
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


